„Nec (nisi infausta) et religioni et principatus ominari possemus ex eorum votis qui ecclesiam a regno separari, mutuaque imperii cum sacerdotio concordiam abrumpt discipiunt. Constat quippe pertimesci ab impudentissimae libertatis fautoribus concordiam illam quae semper rei et sacrae et civili fausta extitit et salutaris.“⁹

Hinc, quidquid ad optatissimam illam ecclesiae et regni concordiam et pacem stabilendam confirmandamque confert, qualia sunt concordata, est certe legitimum ac saluberrimum; sique sentientium ac pronuntiandum esse de concordato anni 1801 declaramus.

Concordata autem, utpote quae vim habent conventionis, inter duas potestates supremas initae, eo usque civilem potestatem obligant, ut huic non liceat, sub praetextu cuiuslibet supervenientis mutationis in forma regiminis politici, contra ipsa quidquam statuere, eaque interpretari, ecclesiae non consentiente vel non approbante.

¹ Rom. XIII, 4.

² Prov. XXVIII, 12.

³ Rom. XIII, 2.

⁴ Act. V, 29.

⁵ Epist. ad Anast. [Mansi, Concil., VIII, 31 A.]

⁶ Trid., sess. XXV, de ref., cap. 20.

⁷ Litt. encycl. Mirari, die 15 augusti 1882.

⁸ Ep. 208 [opp. a. Ivonia, ed. Migne, II, 246 B].

⁹ Litt. encycl. Mirari.

TITULUS IV.

De quibusdam erroribus damnandis.

Caput IV.

Variorum errorum condemnatio, rationalismi nempe, indifferentismi, mythismi, pantheismi, socialismi et communismi, hominumque impiorum qui sacris scripturis et exemplis Christi abutuntur.

Ut fidei depositum, episcopis divina benignitate conceditum, integrum servetur, satis eis non est ut veritatem catholicam doceant et declarent: sed ipsis est quoque studendum ut errores detegantur et condemnentur; quod luctuosus haec temporibus maxime necessarium, ubi libertas erroris, quam „peiores animae mortem“ Augustinus¹ vocabat, quasi pleno iure regnat. Huic officio, quantum in nobis est, satisfacere volentes, praecipuos errores apud nos grassantes, fidelibus denunciandos et reprobandos, iudicavimus.

§ 1.

De rationalismo.

Primum damnanda occurrit illorum doctrina, qui humanam rationem ut lumen omnium luminum, auctoritatem omnium auctoritatum immerito proclamantes, eius supremum ius et independens imperium profitentur, nullumque alium ducem aut iudicem, nullam aliam regulam in materia religionis agnoscunt, omniaque divina ad sui intellectus captum metiuntur. Haec quippe doctrina, tum Dei loquentis et revelantis auctoritatem, obligationemque credendi, tum ecclesiae, quae est „columna et firmamentum veritatis“², magisterium explodit, sique totum ordinem supernaturalem funditus evertit; cunctis erroribus circa fidem et mores viam pandit, cunctaque mentis humanae deliramenta consecrat, hominesque ad amorem sui caecum et effrenatum impellit.

Hanc ergo doctrinam synodus reprobat, reiecit et damnat.

Cum autem ad erroribus suis patrocinandum, fucumque faciendum, aevi nostri scriptores quidam rationalistae, quamsaepe vocibus utantur catholicis, revelationis, mediatoris, Trinitatis, incarnationis, etc. nomen usurpantes, synodus, ne circumveniantur fideles in astutia erroris,³ ipsos admonitos vult, a supradictis scriptoribus, etsi voces usurpent catholicas, his tamen vocibus sensum affigi a catholica veritate prorsus alienum.

§ 2.

De quadam doctrina progressus in materia religionis.

Non desunt haec temporibus philosophi qui doceant quascumque humanitatis vicissitudines et transformationes legi necessitati absolutae inevitabilisque subiacere; christianismum autem esse naturalem necessariumque mentis humanae evolutionis foetum; ipsum innumera olim mirandaque beneficia populis contulisse; nunc vero aetatis nostrae necessitatibus votisque explendis imparem existere; indeque, pro rationis humanae progressu, pro scientificam ac politicarum institutionum statu, novum dogma, cultum novum temporum hominumque necessitatibus magis accommodatum postulari; novamque illam religionem a philosophia esse depromendam.

Porro, huiusmodi commenta providentiam divinam, hominis libertatem, omne inter bonum et malum, iustum et iniustum, virtutem et vitium, discrimen tollunt; supernaturalem religionis christianae

¹ Ep. CV, n. 10, [opp. a. Aug., ed. Bened., II, 300 D].

² I Tim. III, 15.

³ Eph. IV, 14.

originem institutionemque evertunt; doctrinae Christi utpote quam perfectissimam, omni ex parte divinae, et veritates omnes felicitati tum privatorum tum societatis necessarias complectenti, summam inferunt iniuriam, sicut et Christo ipsi, qui est „*lux mundi, via, veritas et vita*“¹. Praedicta ergo delirantis impietatis commenta synodus reprobata, reiecit et damnata.

§ 3.

De mythismo.

Mythiarum doctrina haec est: nullum in bibliis sacris contineri factum supernaturale, facta vero quae in illis narrantur, et a christianis ut supernaturalia habentur, nihil aliud esse, ut plurimum, nisi ideas quasdam forma historice expositas, et etiam actiones mere naturales, poeticis imaginibus adumbratas, quae lapsu temporum, bona fide, ut facta historica et supernaturalia habitae sunt. Istiusmodi systema, non solum doctrinae ecclesiae catholicae plane infensum est, quae multa sacrorum librorum facta, ut totidem fidei articulos profitetur, sed ipsam christianam religionem, totam prophetiam et miraculis innixam, funditus destruit, historicae certitudinis fundamenta concutit et convellit. Deumque ipsum tanquam erroris auctorem arguit. Exitiale illud et erroneum systema synodus reprobata, reiecit et damnata.